УИД 58RS0024-01-2024-000179-72

№ 1-14/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Неверкино 13 июня 2024 года

Неверкинский районный суд Пензенской области в составе: 

Председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Неверкинского района Пензенской области Емелиной О.И., прокурора Неверкинского района Пензенской области Филиппенковой Т.И.,

представителя потерпевшего ФИО19,

подсудимой ФИО20, 

защитника Айсина Ю.И., представившего удостоверение № 540 и ордер № Ф623 от 27.05.2024,

при секретаре Бибарсовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающей должность директора МКП «Коммунальщик», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО20, согласно распоряжению Главы администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области № 46/2 от 24 мая 2022 года принята на работу директором Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (далее МУП «Неверкинское ЖКХ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией (далее Инструкция) директора МУП «Неверкинское ЖКХ» от 24 мая 2022 года, ФИО20 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, на которую как на директора МУП «Неверкинское ЖКХ» в соответствии с Инструкцией возлагались следующие обязанности:

п. 2.1. – руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной, финансово-экономической и экологической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности;

п. 2.6. – обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решение вопросов, материальных и моральных стимулов повышении эффективности производства, применения принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки;

п. 2.8. – решает вопросы, касающиеся финансово-экономической, производственно-хозяйственной и экологической деятельности предприятия, в пределах предоставленных ему законодательством прав;

п. 2.9. – обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирование социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности.

Также на ФИО20 как на директора МУП «Неверкинское ЖКХ» в соответствии с Инструкцией, возлагалась ответственность:

п. 6.1. – за невыполнение обязанностей, возложенных настоящей должностной инструкцией в пределах и в порядке предусмотренных трудовым, административным, гражданским, уголовным законодательством РФ и локальными нормативными актами предприятия;

п. 6.2. – за последствия своих действий в соответствии с Федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором;

Также, в соответствии с трудовым договором от 24 мая 2022 года на ФИО20 возлагались следующие обязанности: 

п. 2.2.8 – в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников предприятия;

п. 2.3.1. – добросовестно и разумно руководить предприятием, организовывать деятельность предприятия, обеспечивать выполнение установленных показателей экономической эффективности деятельности предприятия в составе программы их деятельности и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим договором к его компетенции;

п. 2.3.3. – при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором;

п. 2.3.18. – распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации;

Также, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО20 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у учредителя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу учредителя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества.

05 мая 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО20, являясь директором Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (далее МУП «Неверкинское ЖКХ»), материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте и осуществляя свою трудовую деятельность в помещении МУП «Неверкинское ЖКХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью личного незаконного обогащения и хищения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУП «Неверкинское ЖКХ», путем их присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая обогатиться незаконным путем, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, обладая правом распоряжения денежными средствами, издания приказов, заведомо зная, что выполнять работу 06,07,08 мая 2023 года не будет, незаконно, с целью присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУП «Неверкинское ЖКХ», используя компьютерную технику, печатным способом издала на бумаге приказ Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета «Неверкинское ЖКХ» № 5 от 05 мая 2023 года о привлечении к работе в нерабочие дни 06,07,08 мая 2023 года себя – директора ФИО20, мастера ФИО1 в связи с производственной необходимостью, с оплатой за работу в нерабочие дни в соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ в двойном размере дневной ставки за день, при этом ею и мастером ФИО1 06,07,08 мая 2023 года какая-либо работа в МУП «Неверкинское ЖКХ» не была выполнена, после чего приказ МУП «Неверкинское ЖКХ» №5 от 05 мая 2023 года был ею подписан и 10 мая 2023 года для производства выплаты передан в бухгалтерию МУП «Неверкинское ЖКХ», затем, 01 июня 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено), на основании изданного ею 05 мая 2023 года приказа № 5, расходного кассового ордера № 83 от 01 июня 2023 года и платежной ведомости без номера от 01 июня 2023 года, умышленно, путем присвоения чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, похитила – получила, выданные из кассы МУП «Неверкинское ЖКХ», денежные средства в сумме 6 724 рубля из начисленной ей заработной платы в сумме 35 860 рублей, и получила, согласно ранее достигнутой договоренности от мастера МУП «Неверкинское ЖКХ» ФИО1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО20 и в отношение которого уголовное преследование прекращено, денежные средства в сумме 5 723 рубля из начисленной ему заработной платы в сумме 29 414 рублей, а всего похитила принадлежащие МУП «Неверкинское ЖКХ» денежные средства в сумме 12 447 рублей, которые обратила в свою собственность, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб МУП «Неверкинское ЖКХ» на сумму 12 447 рублей, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО20 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, пояснив, что с 24 мая 2022 года по 13 ноября 2023 года на основании распоряжения № 46/2 от 24 мая 2022 года она была назначена директором Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (далее МУП «Неверкинское ЖКХ»). В этот же день учредитель МУП «Неверкинское ЖКХ» - администрация Неверкинского сельсовета в лице главы с ней заключил трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции директор МУП «Неверкинское ЖКХ» подчиняется непосредственно главе администрации Неверкинского сельсовета. В обязанности директора входит руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности и т.п. МУП «Неверкинское ЖКХ» было учреждено 27 августа 2015 года на основании постановления администрации Неверкинского сельсовета № 88 от 19 августа 2015 года, свою деятельность осуществляет на основании Устава. Основным видом деятельности является забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд, кроме этого у предприятия имеются дополнительные виды деятельности в виде сбора и обработки сточных вод, разбора и сноса зданий, производства земляных работ, штукатурных работ, т.д. Юридическим и фактическим адресом МУП «Неверкинское ЖКХ» является: 

<

адрес>. Режим работы МУП с 08 до 16 часов с понедельника по пятницу, суббота и воскресение выходные. 30 июня 2023 года сотрудниками ОтдМВД России по Неверкинскому району были изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности предприятия. В ходе проверок в ее действиях был выявлен факт присвоения денежных средств за работу якобы в праздничные дни 06,07,08 мая 2023 года. Действительно, 05 мая 2023 года, находясь в служебном кабинете, в период с 08 до 16 часов она решила издать приказ о привлечении к работе в нерабочие дни 06, 07, 08 мая 2023 года себя и своего супруга ФИО1, который до 17 июля 2023 года работал мастером. В этот же день она на рабочем компьютере напечатала приказ № 5 от 05 мая 2023 года о привлечении к работе себя и мастера ФИО21, вторым пунктом указала о проведении выплаты за работу в нерабочие дни в двойном размере дневной ставки за день согласно ТК РФ. ФИО1 не был осведомлен об издании данного приказа. 06,07,08 мая 2023 года в выходные праздничные дни она с супругом находилась в 

<

адрес>, на работу в МУП она не выходила, каких-либо чрезвычайных ситуаций не было. 10 мая 2023 года после выходных дней она отдала приказ № 5 от 05 мая 2023 года бухгалтеру ФИО2, которая должна была на основании данного приказа начислить ей и ФИО1 денежные средства за работу, в том числе и за работу в выходные дни 06,07,08 мая. Какой-либо подтверждающий документ, в том числе акт выполненных работ, о том, что она якобы выполняла работу в выходные дни, она не предоставляла. В работе МУП реестры чрезвычайных ситуаций, акты выполненных работ не ведутся. 01 июня 2023 года ей в кассе МУП «Неверкинское ЖКХ» была получена заработная плата за май 2023 года в размере 35 860 рублей, в том числе за работу в праздничные дни 06,07,ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 724 рубля. В это же время, находившийся в МУП ФИО1 также расписавшись в зарплатой ведомости, сразу отдал начисленные за праздничные выходные дни денежные средства в сумме 5 723 рубля. Она понимала, что вместе с заработной платой также присвоила денежные средства МУП, полученные в результате хозяйственной деятельности предприятия незаконно, так как ею работа фактически выполнена не была, также данную работу не выполнял и мастер МУП ФИО1 Данными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Ущерб в настоящее время ей возмещен, вину в совершенном преступлении признаёт полностью, чистосердечно раскаивается. Просит строго ее не наказывать. 

В собственноручном заявлении от 20.07.2023 ФИО20 сообщила об обстоятельствах присвоения вверенных ей денежных средств в размере 12 447 рублей, принадлежащих МУП «Неверкинское ЖКХ» (т.1 л.д. 69).

Помимо собственного полного признания ФИО20 своей вины, ее виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего - Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» ФИО3 в судебном заседании пояснил, что 27 августа 2015 года на основания постановления администрации Неверкинского сельсовета № 88 от 19 августа 2015 года было учреждено Муниципальное унитарное предприятие Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (сокращенное наименование «Неверкинское ЖКХ»), основным видом деятельности, которого является забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд, и дополнительные виды деятельности в виде сбора и обработки сточных вод, разбора и сноса зданий, производства земляных работ, штукатурных работ и т.д. Юридическим и фактическим адресом МУП «Неверкинское ЖКХ» является: 

<

адрес>. 28 сентября 2015 года на основании постановления администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района № 116 от 28.09.2015 администрация Неверкинского сельсовета Неверкинского района в целях обеспечения населения водой передала в хозяйственное ведение МУП «Неверкинское ЖКХ» следующее имущество: артезианскую скважину а/д Неверкино-План, водопроводные сети 

<

адрес>, колодцы, каптаж, емкость, водонапорную башню, артезианскую скважину, водозаборные колонки. С 24 мая 2022 года директором МУП «Неверкинское ЖКХ» на основании распоряжения № 46/2 от 24 мая 2022 года назначена ФИО20 В этот же день, с ней был заключен трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции директор МУП «Неверкинское ЖКХ» подчиняется непосредственно главе администрации Неверкинского сельсовета и в его обязанности входит в том числе, руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной деятельностью предприятия, при этом неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а так же финансово-хозяйственные результаты его деятельности и т.п. Администрация Неверкинского сельсовета осуществляла контроль над МУП путем получения ежеквартальных отчетов. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МУП ни разу не проводилась, так как предприятие до банкротства проработало не длительное время. Заработная плата, премия работникам МУП выдавалась наличными денежными средства из кассы МУП, из доходов полученных МУП в результате хозяйственной деятельности предприятия, так как МУП являлось коммерческой организацией, не бюджетной. 30 июня 2023 года ему стало известно, что сотрудниками ОтдМВД России по Неверкинскому району в МУП «Неверкинское ЖКХ» изъяты документы на проверку. 21 июля 2023 года ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО20, являясь директором МУП, похитила денежные средства МУП «Неверкинское ЖКХ», полученные предприятием в результате своей деятельности, путем издания приказа МУП «Неверкинское ЖКХ» о выплате за работу в нерабочие дни в соответствии со ст. 153 ТК РФ в двойном размере дневной ставки за день за нерабочие дни 06, 07, 08 мая 2023 года, при этом фактически в эти дни никакая работа ею и ФИО1 не выполнялась. 

Действиями ФИО20 Муниципальному унитарному предприятию Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» причинен ущерб в размере 12447 рублей. В настоящее времени ущерб ФИО20 полностью возмещен, на строгом наказании не настаивает. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что с 01 октября 2022 года она была зачислена в штат Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» главным бухгалтером. В ее обязанности входит составление статистической отчетности, сдача отчетов в налоговую, статистику, начисление заработной платы работникам и т.п. В штате МУП «Неверкинское ЖКХ» по состоянию на 14 июля 2023 года находилось 4 человека, директором являлась ФИО20, главным бухгалтером - она, до 17 июля 2023 года мастером был ее супруг ФИО1, техническим работником являлась ФИО4 В МУП заработная плата, премия работникам МУП всегда выдается наличными денежными средства из кассы МУП, из доходов, полученных МУП в результате хозяйственной деятельности предприятия. Начисление заработной платы происходит согласно штатному расписанию, где указан оклад работника, кроме этого, если в течение месяца имеются приказы о выходе на работу в выходные, праздничные дни, они также начисляются в двойном размере за рабочий день вместе с заработной платой. В платежной ведомости указывается одна сумма. 10 мая 2023 года директор ФИО20 отдала ей приказ № 5 от 05 мая 2023 года, согласно которому необходимо было выплатить за работу в нерабочие дни в соответствии со ст. 153 ТК РФ в двойном размере дневной ставки за день, за нерабочие дни 06, 07, 08 мая 2023 года ФИО20 и ее супругу ФИО1 В приказе о выплате были подписи ФИО20 и ФИО1 об ознакомлении с приказом. На основании данного приказа, с учетом отработанного времени работников МУП 01 июня 2023 года ею была начислена заработная плата. В этот же день данные денежные средства была выданы работникам кассиром ФИО5 01 июня 2023 года ФИО20 за работу в мае 2023 года было выплачено 35 860 рублей, из которых 6724 рубля за работу в выходные дни 06,07,08 мая 2023 года. Мастеру ФИО1 за работу в мае 2023 года было выплачено 29 414 рублей, из которых 5723 рубля за работу в выходные дни 06,07,08 мая 2023 года. 01 августа 2023 года ФИО20 в кассу МУП внесла денежные средства в сумме 12 683 рубля, основанием было возврат излишне полученной суммы. 

Показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д. 20-22), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 06 июля 2018 года она работает в МУП «Неверкинское ЖКХ» кассиром - бухгалтером. В ее обязанности входит выдача заработной платы работникам МУП, прием денежных средств по квитанции от населения за воду, за пломбировку счетчиков, за ремонт водопровода в домовладениях, за проведение водопровода. В МУП заработная плата, премия работникам МУП всегда выдается наличными денежными средствами из кассы МУП, из доходов, полученных МУП в результате хозяйственной деятельности предприятия. 01 июня 2023 года главным бухгалтером ФИО2 была начислена заработная плата работникам МУП, после чего она передала ей расходно-кассовый ордер № 83 от 01 июня 2023 года и платежную ведомость к нему. На основании данных документов, 01 июня 2023 года в течение рабочего дня она выдала всем работникам МУП заработную плату, в том числе ФИО20 35 860 рублей, ФИО1 29 414 рублей. 30 июня 2023 года сотрудниками ОтдМВД России по Неверкинскому району в МУП «Неверкинское ЖКХ» были изъяты документы на проверку, в том числе папка МУП с приказами. 01 августа 2023 года ФИО20 в кассу МУП внесла денежные средства в сумме 12 683 рубля, основанием было возврат излишне полученной суммы. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, из которых следует, что он с 02 марта 2023 года по 17 июля 2023 года работал в МУП «Неверкинское ЖКХ» мастером, в его обязанности входило: обеспечение выполнения всех работ на вверенном эксплуатационном участке – с. Неверкино, согласно действующих санитарных нормативов. Директором МУП является его жена ФИО20 Размер его заработной платы в МУП составлял около 20 000 рублей, кроме этого за работу в выходные, праздничные также шла доплата, но в каком размере, он не знает. Доход в его семьей раздельный. 05 мая 2023 года ФИО20 сказала ему, что ей необходимы дополнительные денежные средства на ее личные нужды, в связи с чем она пояснила, что включит его в приказ на выполнение работ в нерабочие праздничные дни 06,07,08 мая 2023 года, а после получения заработной платы он должен будет ей отдать денежные средства за данные дни, он согласился вернуть ей денежные средства, после чего поставил свою подпись в приказе. 06,07,08 мая 2023 года он находился дома, возможно куда-то ездил, но на работу не выходил, каких-либо поломок на водопроводной сети не было, то есть сбоев в работе МУП, не было. В начале июня 2023 года он получил заработную плату в размере 29 414 рублей наличными, из которой передал ФИО20 5 723 рубля. 

Виновность подсудимой ФИО20 подтверждается, исследованными в судебном заседании, письменными материалами уголовного дела.

Заявлением представителя потерпевшего Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» ФИО3 от 21.07.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности директора МУП «Неверкинское ЖКХ» ФИО20, присвоившую вверенные ей денежные средства в размере 12 447 рублей, принадлежащие МУП «Неверкинское ЖКХ» (т.1 л.д. 71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.08.2023 и фототаблице к нему, осмотрено помещение МУП «Неверкинское ЖКХ», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 73-74, 75-76).

В ходе выемки, о чем свидетельствует протокол следственного действия от 28 ноября 2023 года и фототаблице к нему, в МУП «Неверкинское ЖКХ», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят системный блок (т. 2 л.д. 136, 137-138).

Протоколом осмотра предметов от 30 ноября 2023 года с фототаблицей к нему, осмотрен системный блок, на котором имеется программный продукт «1С Предприятие 8». Данный программный продукт был запущен, просматривались сведения в информационной базе, которая находится в каталоге «D:\1C_камин\база», организация - «МУП «Неверкинское ЖКХ». Были сформированы файлы, которые содержат регистры бухгалтерского учета: регистр.xlsx, Отчет по начислениям.xlsx, Остатки и обороты.xlsx, ОСВ.xlsx, Ведомость начислений по тарифам2.xlsx, Ведомость начислений по тарифам.xlsx. Данные файлы были записаны на CD-диск с номером «AB65190420133352». Постановлением следователя системный блок признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.140-141, 142).

В рамках исполнения поручения начальника отдМВД по Неверкинскому району директором МУП «Неверкинское ЖКХ» ФИО20 была предоставлена финансово-хозяйственная документация.

В ходе осмотра документов, о чем свидетельствует протокол следственного действия от 26 января 2024 года и фототаблице к нему (т.2 л.д. 156-157, 158-167), осмотрены:

- Устав муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» 2015г., утвержденный постановлением администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области от 19.08.2015г. (заверенная копия на 13 несшитых, скрепленных скобами листах), изменения в Уставе муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ», 2015 год, утвержденный постановлением администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области от 02.12.2015 (заверенная копия на 4 несшитых, скрепленных скобами листах) (т.4 л.д. 52-64, 65-68);

- отксерокопированы приказ № 5 от 05.05.2023 (т.2 л.д. 168), расходный кассовый ордер № 83 (т.2 л.д. 169), платежная ведомость от 01.06.2023 (т.2 л.д. 168, 169, 170);

- папка-скоросшиватель красно-прозрачная – личное дело ФИО20 состоящая из 23 непронумерованных несшитых листов состоящее из заявления ФИО20 от 24.05.2022, копии документов, договоров, распоряжения; папка-скоросшиватель сиренево-прозрачная – личное дело ФИО2, состоящая из 9 непронумерованных несшитых листов, состоящее из заявления ФИО2 от 24.05.2022, копии документов, договоров, приказа; папка-скоросшиватель зелено-прозрачная – личное дело ФИО1, состоящая из 14 непронумерованных несшитых листов, состоящее из заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов, договоров, приказа; папка-скоросшиватель голубая-прозрачная – личное дело ФИО4, состоящая из 14 непронумерованных несшитых листов, состоящее из заявления ФИО4 от 24.05.2023, копии документов, договоров, приказа;

- кассовая книга МУП «Неверкинское ЖКХ» за период с июня 2022 года по июнь 2023 года: июнь 2022г., июль 2022г., август 2022г., сентябрь 2022г., октябрь 2022г., ноябрь 2022г., декабрь 2022г., январь 2023г., февраль 2023г., март 2023г., апрель 2023г., май 2023г., июнь 2023г., за каждый месяц отдельно, внутри которых имеются вкладные листы кассовой книги, заверенные подписями кассира, бухгалтера за 2022г., содержащие сведения об остатке на начало дня, поступлениями и выдачей денежных средств, платежные ведомости, состоящие из 81 листов, несшитых, не пронумерованных, разделенных по месяцам скрепками за период с июня 2022 года по июль 2023 года;

- папка «Акты сдачи-приемки работ (оказания услуг) 2023 год», состоящая из листов актов сдачи-приемки работ за 2023 год ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13., ФИО14, ФИО15, ФИО5.Н., ФИО16, ФИО17, ФИО18; 

- папка «Акты сдачи-приемки работ (оказания услуг) 2022 год», состоящая из листов актов сдачи-приемки работ за 2022 год работников МУП «Неверкинское ЖКХ»; папка-скоросшиватель зелено-прозрачная, внутри которого находятся приказы за 2023 год о привлечении к работе в нерабочие дни работников МУП «Неверкинское ЖКХ»;

- заявление об увольнении ФИО1, трудовой договор от 02.03.2023;

- папка-скоросшиватель красно-прозрачная, внутри которого находятся приказы за 2022 год о привлечении к работе в нерабочие дни, премирование работников МУП «Неверкинское ЖКХ»; папка договоры ГПХ, внутри которого находятся договоры ГПХ с работниками МУП «Неверкинское ЖКХ» за 2022 год в количестве 24шт.; папка договоры ГПХ 2023г., внутри которого находятся договоры ГПХ с работниками МУП «Неверкинское ЖКХ» за 2023 год в количестве 13 шт., соглашение о расторжение договора на одном листе; прозрачный файл внутри которого находятся кассовые, товарные чеки, авансовые отчеты за 2022, 2023 годы; папка-скоросшиватель красно-прозрачная, внутри которого кассовые, товарные чеки за 2022, 2023 годы; расчетная ведомость на листе формата А4 за подписью главного бухгалтера ФИО2 за июль 2022г., январь- июнь 2023 г. на 7 листах; таблица «Движение средств по сч. 91 на 2 листах формата А4 за период с 01.06.2022 по 09.07.2022; анализ счета по сч.50 «Касса» по сч. 76 на 7 листах формата А4 за период с 01.06.2022 по 09.07.2022; лист формата А4 – движение средств по счету 71 от 24.05.2022 до 09.07.2022; таблиц – оплата услуг за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 на 33 листах формата А4; кассовые документы МУП «Неверкинское ЖКХ», отчеты кассира, приходно-кассовые ордера, расходные кассовые ордера за период с июня 2022 года по июнь 2023 года; бумажный конверт с надписью «кассовые чеки в количестве 6шт.» 

Перечисленные документы после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 176).

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы № 135 от 20 декабря 2023 года (т. 3 л.д. 11-20) установлено, что согласно представленным документам в бухгалтерском учете МУП «Неверкинское ЖКХ» отражено начисление заработной платы ФИО20 за период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в общей сумме 215 631,38 рублей., из них:

- за работу в нерабочие дни 06.05.2023, 07.05.2023, 08.05.2023 по приказу от 05.05.2023 № 5 в сумме 7 650,00 рублей; 

Согласно представленным документам в бухгалтерском учете МУП «Неверкинское ЖКХ» отражена выплата заработной платы в адрес ФИО20 за период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в общей сумме 189 784, 38 рублей:

- из них за работу в нерабочие дни 06.05.2023, 07.05.2023, 08.05.2023 по приказу от 05.05.2023 № 5 в сумме 6 724,00 рублей;

Согласно представленным документам в бухгалтерском учете МУП «Неверкинское ЖКХ» отражено начисление заработной платы ФИО1 за период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в общей сумме 201 173, 00 рублей:

- из них за работу в нерабочие дни 06.05.2023, 07.05.2023, 08.05.2023 по приказу от 05.05.2023 № 5 в сумме 6 300 рублей. 

Согласно представленным документам в бухгалтерском учете МУП «Неверкинское ЖКХ» отражена выплата заработной платы в адрес ФИО1 за период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в общей сумме 180 844,00 рублей:

- из них из них за работу в нерабочие дни 06.05.2023, 07.05.2023, 08.05.2023 по приказу от 05.05.2023 № 5 в сумме 5 723,00 рублей. 

Согласно квитанция к приходно-кассовому ордеру от 01 августа 2023 года, от ФИО20 принят возврат излишне полученной суммы в размере 12 683 рубля (т. 1 л.д. 226).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО20 подтверждается иными доказательствами.

Трудовым договором от 24.05.2022, заключенным с администрацией Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области в лице главы администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района ФИО3, на основании которого ФИО20 назначена на должность директора Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ». В соответствии с которым на ФИО20 возлагались следующие обязанности: п. п. 2.2.8 – в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников предприятия; п. 2.3.1. – добросовестно и разумно руководить предприятием, организовывать деятельность предприятия, обеспечивать выполнение установленных показателей экономической эффективности деятельности предприятия в составе программы их деятельности и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим договором к его компетенции; п. 2.3.3. – при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором; п. 2.3.18. – распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации; (т. № 4 л.д. 38-44).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным между администрацией Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области в лице главы администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района ФИО3 и ФИО20 ( т. 4 л.д. 50-51).

Должностной инструкцией директора МУП «Неверкинское ЖКХ» от 24 мая 2022 года (т. 4 л.д. 45-47), с которой ФИО20 была ознакомлена, на основании которой ФИО20 осуществляла свою трудовую деятельность в должности директора МУП «Неверкинское ЖКХ».

Распоряжением Главы администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области № 46/2 от 24 мая 2022 года ФИО20 принята на работу директором Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (т.4 л.д. 37)

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой ФИО20 и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО20 и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимой ФИО20 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО20 являясь директором Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» (далее МУП «Неверкинское ЖКХ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании распоряжения Главы администрации Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области № 46/2 от 24 мая 2022 года и трудового договора от 24 мая 2022 года, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, в нарушение должностной Инструкции директора МУП «Неверкинское ЖКХ» от 24 мая 2022 года и договора «О полной индивидуальной материальной ответственности», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, принадлежащих МУП «Неверкинское ЖКХ», и вверенных ей денежных средств, являясь материально-ответственным лицом, 05 мая 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении МУП «Неверкинское ЖКХ» по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУП «Неверкинское ЖКХ», путем их присвоения, в размере 12 447 рублей, а именно используя компьютерную технику, печатным способом издала на бумаге приказ МУП «Неверкинское ЖКХ» № 5 от 05 мая 2023 года о привлечении к работе в нерабочие дни 06, 07, 08 мая 2023 года себя – директора ФИО20 и мастера ФИО1 в связи с производственной необходимостью, с оплатой за работу в нерабочие дни в соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ в двойном размере дневной ставки за день, при этом ею и мастером ФИО1 06, 07, 08 мая 2023 года какая-либо работа в МУП «Неверкинское ЖКХ» не была выполнена, после чего приказ МУП «Неверкинское ЖКХ» №5 от 05 мая 2023 года был ею подписан и 10 мая 2023 года для производства выплаты передан в бухгалтерию МУП «Неверкинское ЖКХ», затем, 01 июня 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут на основании изданного ею 05 мая 2023 года приказа № 5, расходного кассового ордера № 83 от 01 июня 2023 года и платежной ведомости без номера от 01 июня 2023 года, похитила – получила, выданные из кассы МУП «Неверкинское ЖКХ», денежные средства в сумме 6 724 рубля из начисленной ей заработной платы в сумме 35 860 рублей, и получила, согласно ранее достигнутой договоренности от мастера МУП «Неверкинское ЖКХ» ФИО1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО20 и в отношение которого уголовное преследование прекращено, денежные средства в сумме 5 723 рубля из начисленной ему заработной платы в сумме 29 414 рублей, а всего похитила принадлежащие Муниципальному унитарному предприятию Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» денежные средства в сумме 12 447 рублей, которые обратила в свою собственность, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб Муниципальному унитарному предприятию Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ» на сумму 12 447 рублей, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО20 по хищению денежных средств Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ», следует квалифицировать именно как присвоение, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО20 являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, умышленно, с корыстной целью, противоправно, против воли собственника – Муниципального унитарного предприятия Неверкинского сельсовета Неверкинского района Пензенской области «Неверкинское ЖКХ», присвоила себе вверенные ей денежные средства на сумму 12 447 рублей, обратив их в свою пользу, потратив на личные нужды. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить незаконное обогащение.

Преступление, совершенное ФИО20 является оконченным, поскольку подсудимая противоправно обратила вверенные ей денежные средства в свою пользу, которые потратила на личные нужды.

При назначении наказания подсудимой ФИО20 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО20 совершила тяжкое преступление, не судима, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет благодарности за воспитание ребенка, за добросовестный труд от органов местного самоуправления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20, согласно п.п. «г», «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, мнение представителя потерпевшего, просившего строго не наказывать подсудимую, наличие положительных характеристик, наличие многочисленных благодарностей.

Собственноручное заявление ФИО20 суд признает в качестве явки с повинной, поскольку оно было сделано добровольно, в отсутствие у органов следствия полных и достаточных данных о совершении преступления подсудимой, написано до возбуждения уголовного дела и до обращения представителя потерпевшего с заявлением в органы следствия о привлечении директора МУП «Неверкинское ЖКХ» к уголовной ответственности.

Отягчающих наказание ФИО20 обстоятельств судом не установлено.

В связи с наличием у ФИО20 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО20 преступления, в связи с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО20 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей, способствующих ее исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО20, суд считает возможным не применять ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а принимая во внимание ее имущественное положение – не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО20 наказание считать условным с испытательным 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО20 обязанности: зарегистрироваться в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления, специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО20 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: системный блок оставить по принадлежности; документы МУП «Неверкинское ЖКХ» (пакет №2) вернуть по принадлежности; CD-R диск (пакет №1) хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Неверкинский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику.

Председательствующий: Ю.В. Галина